報 道 資 料
平成２９年５月３０日

住宅金融支援機構との協定について

  平成２９年５月２５日付けをもって、独立行政法人住宅金融支援機構との間で、
 「【フラット３５】子育て支援型及び松戸市子育て世帯親元近居・同居住宅取得補

助金に係る相互協力に関する協定書」を千葉県で初めて締結しましたので報告をい

たします。
  平成２９年度より、住宅金融支援機構において、子育て支援を積極的に実施して
 いる地方公共団体の子育て世帯に対して住宅ローン【フラット３５】の金利引き下

げの財政的支援を行うこととなりました。
  松戸市が実施している子育て支援施策及び「松戸市子育て世帯親元近居・同居住

宅取得補助金」が、同機構の有識者委員会において適当であると判断され、協定を

締結しました。この協定締結は、県内初となります。
  なお、下記のとおり機構本店にて協定締結式が行われました。第一部では、国土

交通大臣政務官及び機構理事長と協定締結を行い、第二部では、特に子育て支援に

積極的な団体として、松戸市長より子育て支援の紹介を行いました。
１．協定の内容
 ○協定名 【フラット３５】子育て支援型及び松戸市子育て世帯親元近居・同居

住宅取得補助金に係る相互協力に関する協定書
 ○支援内容 【フラット３５】の借入金利引下げ（当初５年間、年▲０．２５％）
 ○締結日  平成２９年５月２５日（木）
２．協定締結式
 ○日 時  平成２９年５月２５日（木）１３：３０～１６：１５
 ○場 所  住宅金融支援機構本店 すまい・るホール
 ○共 催  国土交通省、独立行政法人住宅金融支援機構
 ○出席者  国土交通大臣政務官、住宅金融支援機構理事長
       松戸市長  他、協定締結地方公共団体関係者
 ○内 容  第一部（１３：３０～１４：００）
       ・同機構と地方公共団体の協定締結
       第二部（１４：３０～１６：１５）
       ・協定締結地方公共団体からの取組例紹介（松戸市 他）
       ・記念講演（少子化ジャーナリスト・白河桃子）
（参考）平成２８年度 松戸市子育て世帯親元近居・同居住宅取得補助金交付状況
    補助額計：６，３５０万円   補助件数：１０２件

【問い合わせ先】街づくり部 住宅政策課
☎０４７－３６６－７３６６

1

住宅金融支援機構との協定締結式（住宅金融支援機構本店 すまい・るホール）

左から藤井比早之国土交通大臣政務官、加藤利男住宅金融支援機構理事長、本郷谷健次松戸市長

2

子育て支援に係る積極的な取組の概要

【フラット３５】子育て支援型（同居・近居）

住宅金融支援機構の支援メニュー

松戸市の基本データ

人口 49.0万人

出生数 3,975人

世帯 22.7万世帯

（出典）住民基本台帳に基づく人口、人口動
態及び世帯数（平成28年1月1日現在）

子育て世帯の住宅取得に対する財政支援の概要

● 松戸市子育て世帯親元近居・同居住宅取得補助金

 子育て世帯が市内に住む親世帯と近居または同居するために、市内に住宅
を取得する際の費用について、最大100万円の補助を実施。
(近居50万円、同居75万円の補助に加え、市外からの転入は25万円を加算)

平成29年度補助対象世帯数 ： 129戸予定

● 「松戸市子ども総合計画」（平成27年3月策定）に基づき、妊
娠から18歳までの子どもの健やかな育ちと子育てを市民全体で
支援する環境を整備

● 子育て情報サイト『まつどDE子育て』や『まつど子育てガイド
ブック』などにより、子育て支援情報、施設、イベント情報などを
わかりやすく市民に紹介

● 子育てをしながら仕事を探している方への相談窓口として、
「ハローワーク松戸・マザーズコーナー」と連携した、キャリアカウン
セラーによる「まつど女性就労・両立支援相談」等（女性センター
ゆうまつど）を実施

● 平成29年４月、２年連続待機児童ゼロ（国基準）を達成。 ０
～２歳児を預かることのできる小規模保育施設を市内全２３駅の
駅前・駅中に整備するなど、保育施設を大幅に増設

● 全公立保育所の５歳児を対象にネイティブ講師による英語あ

そびを導入。小学校１年生からも９年間の一貫した英語教育を実
施。

まつど女性就労・両立支援相談

関連するトピックス等

外部機関も市の子育て支援策を高く評価

● 日経DUALが発表した「共働き子育てしやすい街～地方編～」のランキング

で、松戸市は2015年全国９位、2016年全国5位を獲得

● 一般財団法人ベビー＆バースフレン
ドリー財団が主催する第１回ベビー＆
バースフレンドリーアワードにおいて、松
戸市の幅広く充実した子育て支援が高
い評価を受け、ベビー＆バースフレンド
リータウン賞を受賞

賞状を受け取る本郷谷市長

千葉県松戸市 優しい都市、優しい人々「やさシティ、まつど。」

 松戸市では「子育て、教育、文化を軸とした都市
ブランドづくり」を進め、東京に隣接した子育てしや
すいまちとして、子育て世代に選ばれるまちづくり
を目指している。

楽しい英語あそびの様子

	①
	スライド番号 1